REQUERIMENTO Nº 51/2017

AUTOR: VEREADOR WALTEIR JOSÉ DE OLIVEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador que este subscreve, de acordo

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

José Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal,

solicitando que prestes a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

- qual o valor da arrecadação do Município no período de janeiro a

novembro de 2017;

- qual o valor total gasto com o pagamento de servidores públicos

efetivo e comissionado no mesmo período, discriminando o total com

efetivos e o total com os comissionados.

JUSTIFICATIVA

Desde que este período de crise se instalou

em nosso País, temos assistido todos os setores sofrendo pela falta de

recursos. Nas administrações públicas a situação não tem sido diferente.

O objetivo desta propositura é conhecer

melhor a realidade de algumas questões em nosso Município, mais

precisamente o valor da arrecadação no período de janeiro a novembro

deste ano, bem como o valor total gasto com o pagamento de servidores

públicos efetivos e comissionados, lembrando que não existe a necessidade

de citar nomes e vencimentos de cada um, e sim o total gasto com efetivos

e o total gasto com comissionados.

Assim, para que possamos conhecer esta

realidade e também esclarecer aqueles que nos indagam a respeito, espero

que tais informações sejam prestadas, após aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 27 de novembro de 2017.

WALTEIR JOSÉ DE OLIVEIRA

                 VEREADOR